证券代码: 870593

证券简称: 迈科期货

主办券商: 国投证券

迈科期货股份有限公司 关于控股股东及其关联方资金占用情况的声明公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、资金占用情况

- (一)公司全资子公司迈科资源管理(上海)有限公司(以下简称"迈科资源")自 2021年起先后与广州创融金属资源有限公司(以下简称"广州创融")、宁波道筑供应链管理有限公司(以下简称"宁波道筑")、广州富利金属资源有限公司(以下简称"广州富利")开展仓单质押业务. 到期后未能收回,截至2023年末账面余额合计16,038.79万元,根据迈科资源委托律师收集的相关材料,以及上述企业工商登记资料,上述三家公司与公司控股股东西安迈科金属国际集团有限公司(以下简称"迈科金属")存在严重人员混同情形,构成关联交易及控股股东资金占用。
- (二)公司于2022年6月29日购买瑞华瑞昇3号私募投资基金11,000.00万元,其基金合同约定,瑞华瑞昇3号私募投资基金通过深圳市嘉安利丰三号投资管理合伙企业(有限合伙)间接投资于非上市公司股权,基金闲置资金投资于短期类固定收益金融产品。公司2023年年度审计时,会计师事务所对成都瑞华创新私募基金管理有限公司实地走访得知,根据控股股东迈科金属、陕西省国际信托股份有限公司、成都瑞智鸿盛企业管理咨询有限公司(基金管理人的控股企业)三方签订的《陕国投•创元39号迈科集团信托贷款集合资金信托计划第十期信托单位认购资金权属及兑付事项确认合同》等资料,瑞华瑞昇3号私募投资基金认购款实际被基金管理人投向公司的控股股东迈科金属,构成了关联交易及控股股东及其控制的企业资金占用。

二、解决资金占用的措施

上述事项给公司带来了较大的经营风险及不良影响,公司及子公司将按照相关法律法规向控股股东及其控制的相关企业积极进行追偿。截至本2023年年度报告披露日,控股股东迈科金属处于破产重整阶段,因此公司正委托律师,进一步收集相关证据,并与控股股东迈科金属破产管理人保持积极沟通,通过协调或采取法律措施等方式,力争收回全部或部分资产。以上业务存在交易款项不能全额收回的风险,公司将持续关注事项的进展,采取相关法律措施力争尽快收回款项,并按照相关法律、法规规定补充履行审议及披露程序。公司于2024年4月24日召开第三届董事会2024年第一次定期会议审议《迈科期货股份有限公司〈关于补充确认关联交易暨资金占用情况的议案〉》,具体内容详见公司于2024年4月26日在全国中小企业股份转让系统指定信息平台(www.neeq.com.cn)披露的《迈科期货股份有限公司关于补充确认关联交易暨资金占用情况的公告》(公告编号:2024-010)。

公司为了杜绝后续发生控股股东、实际控制人及其关联方占用公司资金的行为,将制定相关制度有效规范控股股东、实际控制人及其关联方的行为,防范控股股东、实际控制人及其关联方占用公司资金,加强财务部门的监督职能,关注关联方资金往来情况,有效控制、预防资金占用的情况发生。

截至本2023年年度报告披露日,上述控股股东及其控制的企业资金占用对公司财务和 经营方面造成重大影响。公司已按相关规定对相关资产计提坏账准备。

特此公告。

备查文件:《永拓会计师事务所出具的〈关于迈科期货股份有限公司控股股东、实际控制人及其关联方资金占用情况汇总表的专项审核报告〉》

迈科期货股份有限公司 董事会 2024年4月26日